
Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 201614 DIÁRIO OFICIAL Nº 33161

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará - “Dr. Manuel Ayres”

ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 095/2016, CÓDIGO Nº 973164, 
EM 15/06/2016.
Onde se Lê: Vigência: 31/05/2016 a 28/06/2016
Leia - se: Vigência: 30/05/2016 a 28/06/2016
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo 981155

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 208 de 30/06/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DO 1º ENCONTRO DO SISTEMA 
NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA (SNVS) E REUNIÃO DOS 
LABORATÓRIOS ANALÍTICOS DE SAÚDE PÚBLICAEM BRASÍLIA/
DF.
Período da viagem: 19/07/2016 a 22/07/2016.
Quantidade:3 E ½ (três e meia).
Origem: Belém - PA
Destino (s):BRASÍLIA - DF.
Servidor: NAILDA GOMES PANTOJA  / 57191062-1 / 
FARMACÊUTICA.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 981033

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADESÃO À ATA DE SRP
O Laboratório Central do Estado do Pará, através da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, torna pública a adesão à Ata de 
Registro de Preços - SRP nº 02/2015- da Fundação de Saúde 
Parreiras Horta - FSPH, oriundo do Pregão Eletrônico SRP nº 
10/2015, Processo nº 020.270.1998/2015-8, para Aquisição de 
Testes Dengue NS1 e IGM. Conforme Termo de Referência descrito 
no edital relacionado. Empresa - VIRION DIAGNÓSTICA LTDA 
- EPP (CNPJ: 04.762.623/0001-52). Valor Total da Adesão R$ 
11.193,05.
Belém, 01 de Julho de 2016.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/
PA

Protocolo 981028

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.

Incluir na Portaria n° 107 de 29 de janeiro de 2016, publicada no 
D.O N° 33.063 de 04 de fevereiro de 2016, considerando a Lei 
Federal n° 12.527/2011- Lei de acesso a informação que regula 
o acesso a informação previsto no inciso XXXIII do art. 5°, no 
inciso II do §3° do art.37 e no §2° do art.216 da constituição 
federal;
Designar autoridade gerencial do Serviço de Informação 
ao Cidadão (SIC-PA) no âmbito do 1°CRS/SESPA, a 
servidora ANNA CAROLINA LIMA LINHARES, matrícula 
6400915/1.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 30/06/2016.

Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1° CRS/SESPA

Protocolo 981317

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato n°: 22
Exercício: 2016
Processo n°: 2014/40080
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO, MONTAGEM, INSTALAÇÃO E SUPORTE 
TÉCNICO DE 01 (UM) EQUIPAMENTO DE TESTE ERGOMÉTRICO 
para atender a unidades de referência da Presidente Vargas
Valor Total: R$ 44.500,00 (quarenta quatro mil e quinhentos 
reais).
Data da Assinatura: 28/06/2016
Vigência: 28/06/2016 à 28/06/2017
Modalidade: Pregão Eletrônico
Licitação n°: 08/2016
Orçamento
Programa de Trabalho: 902610
Natureza da Despesa: 4490-52
Fonte do Recurso: 0132
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: AEROSPORT BRASIL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE AVALIAÇÃO FÍSICA LTDA-EPP.
CNPJ: 06.133.679/0001-73
Endereço: Rua Visconde do Rio Branco, n° 545, Sala 01-B.
Floresta, Porto Alegre/RS.
CEP: 90220-231
Telefone: (51) 98228-0482
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo 981362

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Homologação
A Diretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas 
atribuições legais Resolve:
1 - Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 
de 20 de Fevereiro de 2006:
1.1 - Homologar o PREGÃO ELETRÔNICO nº 09/2016 - 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PARA OFICINA DE ÓRTESE E PRÓTESE DA URE MARCELO 
CÂNDIA/1°CRS/SESPA.
1.2 EMPRESA VENCEDORA: 
J&L DISTRICOM  LTDA  - ME
CNPJ: 23.724.296/0001-99
VALOR: R$ 207.831,00 (Duzentos e sete mil oitocentos e 
trinta e um reais)
BELÉM, 01 DE JULHO DE 2016.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo 981372

TORNAR SEM EFEITO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO
TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a portaria n° 602 do dia 30 de junho de 2016, 
publicada no DOE de n°33.160 do dia 01.07.16 que determinava 
30 dias de licença prêmio para a servidora LEONOR DE OLIVEIRA 
FIGUEIRA, Matrícula 88315-1, no período de 15.07.16 A 
13.08.16. Processo 2016/146774.

Protocolo 981353

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO
TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a portaria n° 602 do dia 30 de junho de 2016, 
publicada no DOE de n°33.160 do dia 01.07.16 que determinava 
30 dias de licença prêmio para a servidora DIANA MARIA DA 
CONCEIÇÃO RODRIGUES DO NASCIMENTO MAIA, Matrícula 
54189013-1, no período de 01.08.16 A 30.08.16. Processo 
2016/165531.

Protocolo 981355

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará
Resolução Nº 020, de 30 de junho de 2016.

A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no 
uso de suas atribuições Legais e,
- Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990, 
que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.395, de 11 de outubro 
de 2011, que organiza o Componente Hospitalar da Rede de 
Atenção às Urgências no âmbito do Sistema Único de Saúde 
(SUS).
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Regional- Metropolitana III, Capitulo III, das competências, 
Artigo 3º, inciso XI.
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional Metropolitana III/PA e aprovação com 
ressalva em reunião extraordinária do dia 30 de junho de 2016.
Resolve:
Art.1º- Aprovar por unanimidade com ressalva a inclusão de 20 
(vinte) leitos do Hospital São José, no município de Castanhal, 
para Rede de Urgência e Emergência - RUE, considerando que 
não houve vistoria da equipe técnica do 3º Centro Regional de 
Saúde e da Coordenação Estadual de Urgência e Emergência no 
referido Hospital;
Art. 2º - A SESPA vai autorizar os 20 (vinte) leitos RUE para 
Adulto no valor de R$108.239,00 (cento e oito mil, duzentos 
e trinta e nove reais)/mês, como cofi nanciamento para dar 
continuidade no atendimento para o setor de traumatologia 
funcionando de segunda a sábado de acordo com o nível de 
complexidade;
Art. 3º - O Recurso para os leitos RUE será repassado através do 
Fundo Municipal de Saúde;
Art. 4º - O Recurso da RUE será repassado como pré pago 
obedecendo os critérios de ocupação conforme a Portaria GM/
MS nº 2.395, de 11 de outubro de 2011, caso contrário receberá 
por produtividade;
Art. 5º - O Fluxo de internação será através da Central de 
Regulação;
Art. 6º - Pagar 75% sob a tabela SUS para honorários médicos 
na especialidade de traumatologia;


